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DEFINICIO de LLUMINARIA

“APARATO QUE DISTRIBUYE, FILTRA O TRANSFORMA LA LUZ
EMITIDA POR UNA O VARIAS LAMPARAS Y QUE, ADEMAS DE
LOS ACCESORIOS NECESARIOS PARA FIJARLAS,
PROTEGERLAS Y CONECTARLAS AL CIRCUITO ELECTRICO DE
ALIMENTACION, CONTIENE EN SU CASO LOS EQUIPOS
AUXILIARES NECESARIOS PARA SU FUNCIONAMIENTO?
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CARACTERISTIQUES TECNIQUES

Marcado CE: de obligado cumplimiento para comercializar en Europa
Directiva 73/23, seguridad de material eléctrico
Directiva 89/226 compatibilidad electromagnética, EMC

CE no es una marca de calidad, lo marca el fabricante o
importador, que es el responsable

CE significa “Conformidad Europea”

El fabricante o importador debe disponer de un Expediente
Técnico y de una Declaracion de Conformidad

Conformidad normas: EN 60598, REBT (+ REGLAMENTO REEIAE), EN 55015
Garantia fabricante
Eficiencia energética, costes explotaciéon
Grados de proteccion IP, IK
Facilidad de instalacion
Facilidad de mantenimiento, accesibilidad
Idoneidad de instalacion: Posible altura de instalacién
Adaptacion a estructura cubierta
Adaptacion a mobiliario
Adaptacion a actividad

Adaptacion a entorno
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Reglamento de Eficiencia Energética en
Instalaciones de Alumbrado Exterior
REAL DECRETO 1890/2008, 14 de noviembre

1- Reglamento

2- Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-EA
ITC-EA-01 Eficiencia Energética
ITC-EA-02 Niveles de lluminacién
ITC-EA-03 Resplandor luminoso nocturno y luz intrusa o molesta
ITC-EA-04 Componentes de las instalaciones
ITC-EA-05 Documentacidn técnica, verificaciones e inspecciones
ITC-EA-06 Mantenimiento de la eficiencia energética

ITC-EA-07 Mediciones Luminotécnicas en las Instalaciones de
Alumbrado

Comilh
Espafiol do
lluminacién




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de Alumbrado Exterior y
sus Instrucciones Técnicas complementarias EA-01 a EA-07

Disposicion derogatoria unica. Derogacion normativa.

Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o
inferior rango, en todo aquello que contradigan o se
opongan a lo dispuesto en el Reglamento de eficiencia
energética en instalaciones de alumbrado exterior y sus
instrucciones técnicas complementarias ITC-EA-01 a ITC-
EA-07 aprobados por este real decreto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrara en vigor el 1 de abril
de 2009.

Dado en Madrid, el 14 de noviembre de 2008.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Industria, Turismo y Comercio,
MIGUEL SEBASTIAN GASCON

</

Deroga:

Inferior rang i que
contradiguin o
s’oposin

Entrada en vigor:
1 de abril de 2009




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

REGLAMENTO DE EFICIENCIA ENERGETICA EN INSTALACIONES DE ALUMBRADO EXTERIOR

Articulo 1. Objeto.
1. B presente ragameants fene por objelo establacer las condiciones Manicas de dsefo, ejecucidn y manenmianky que deban
munir las instalacones de dumbrads extedor, con la fnalidad de:

al  Maejorar la eficencia y ahomo enargdlco, asl come la disminuadn de Bs emisimas de gases de afecks invemadara.

b} Limitar el resplandor luminose nocluma o conlaminaddn luminosa y redudr B 2 intusa o molaesta.

Complementa al Reglament
Electrotécnic de Baixa Tensié
(Real Decreto 842/2002)

2 Mo es obel dal presanta regamento eslablacer valoras minimaes para los niveles de luminaciin en los dsinks lipos de vias o
espacos a luminar, que sa ragiran por la normativa qua les saa de apleaciin.

No estableix valors minims de nivells
d’il-luminacio
——> SEGONS LA SEVA NORMATIVA

Articulo 2. Ambito de apiicaciin.

1. Esla reglarmanio sa splicard a las instaladones, de mds de 1 KW de polenda instalada, nclidas en las hetnicdones Wenlcas
compiarmaentanas | TC-BT del Raglamanto electrothonico para baja lensidn, aprobado por Real Dacrelo 8422002, de 2 de agosis,
siulantes:

a) Las de dumbrado axterior, a las que so refem b TC-BT 09;
b} Las de fuanles objato dela ITC-BT 31;
¢} Las da alumbrades festivos v navidefios, confernpladas en la ITC-BT 34,

Estableix condicions técniques
per:

Millorar la eficiéncia i I'estalvi
energétic ———> EFICIENCIA
Limitar el resplandor lluminés
nocturn i reduir la llum intrusa
——> FHS i ENLLUERNAMENT

Aplica a (si P> 1kW):

Instal-lacions d’enllumenat
Exterior (ITC-BT 09)

Fonts (ITC-BT 31)

Festius i nadalencs (ITC-BT 34)




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

2. Alos efectos de este reglamento, se consideran los siguientes tipos de alumbrado:

a

Vial (Funcional y ambiental);

)
b)  Especifico.
¢)  Ornamental;
d)  Vigilanciay seguridad nocturna
e)  Sefales y anuncios luminosos
f) Festivo y navidefio
Aplicacié:

!

Noves Instal-lacions
Existents: segons Administracio

Modificacions i ampliacions inst.

existents (Pmod>50%UPinst)

3. Este reglamento se aplicara:

Alas nuevas instalaciones, a sus modificaciones y ampliaciones.

Tipus d’Enllumenat:

Vial (funcional i ambiental)
Carreteres
Carrers

Parcs

Enll. Urba

<

Especific
Esportiu
Grans arees
Ornamental
Facanes
Accentuacio
Vigilancia i seguretat
Senyals i anuncis
Festiu i nadalenc

A las instalaciones existentes antes de su entrada en vigor, cuando, mediante un estudio de eficiencia energeética,

la Administracion Publica competente lo considere necesario.

Alas instalaciones existentes antes de su entrada en vigor, que sean objeto de modificaciones de importancia y a
sus ampliaciones, entendiendo por modificacion de importancia aquella que afecte a mas del 50% de la potencia o

luminarias instaladas.




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

Articulo 4. Eficiencia energética.

Con el fin de lograr una efidencia energélica adecuada en las instalaciones de alumbrado exterior, éstas deberan cumplir, al
menos, con los requisitos siguientes:

2*- Para el alumbrado vial, se cumplan los requisitos minimos de eficiencia energética establecidos en la ITC-EA-01. Para el resto
de instalaciones de alumbrado, se cumplan los requisitos de factor de utilizacion, pérdidas de los equipos, factor de
mantenimiento y otros establecidos en las instrucciones técnicas complementarias correspondientes.

¥ - En donde se requiera, dispongan de un sistema de accionamiento y de regulacion del nivel luminoso, tal y como se define en
la ITC-EA-04.

NIVELLS d’IL-LUMINACIO

J

NO majors 20% ITC-EA 02
VALORS DE REFERENCIA

Articulo 5. Calificacion energética de las instalaciones

Las instalaciones de alumbrado exterior se calificaran energéticamente en funcion de su indice de eficiencia energética, mediante
una etiqueta de calificacién energética segun se especifica en la ITC-EA-01. Dicha etiqueta se adjuntara en la documentacion del
proyecto y debera figurar en las instrucciones que se entreguen a los titulares, segln lo especificado en el articulo 10 del
reglamento.

Articulo 6. Resplandor luminoso nocturno, luz intrusa o molesta.

Con la finalidad de limitar el resplandor luminoso nocturno y reducir la luz intrusa o molesta, las instalaciones de alumbrado
exterior se ajustaran, particularmente, a los requisitos establecidos en la ITC-EA-03.
Articulo 7. Niveles de iluminacion.

Se cumpliran los niveles maximos de luminancia o iluminancia, y de uniformidad minima permitida, en funcion de los diferentes|
tipos del alumbrado exterior, segun lo dispuesto en la ITC-EA-D2.

Articulo 9. Documentacion de las instalaciones

Con la finalidad de justificar el cumplimiento de las exigencias establecidas en este reglamento, toda instalacion de alumbrade
exterior debera incluir la documentacion, en forma de proyecto o memoria técnica de disefio, segun se establece en la ITC-EA-05.

Llum intrusa Control Documentacio
—> ITC-EA 03 || —> ITC-EA 04 || ——> ITC-EA 05

Enllumenat VIAL (Funcional i
ambiental)

——> Eficiéncia ITC-EA 01
——> Producte ITC-EA’s

Resta Enllumenats:
Especific

Ornamental

Vigilancia

Senyals i anuncis

Festiu i nadalenc

—> ¢ Eficiencia ITC-EA 01?
— Producte ITC-EA’s




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

1, EFICIENCIA ENERGETICA DE UNA INSTALACION

1.1 La eficiencia energética de una instalacién de alumbrado exterior se define como la relacion entre el producto de la superficie
iluminada por la iluminancia media en servicio de la instalacion entre |a potencia activa total instalada.

ITC-EA-01
Energética

_ > ) Contrast amb el CTE- EB HE-3
S-E, m- - lux

€-— v >

© ]

O | endo CTE Cédigo Técnico de la Edificacion i ‘“m\
O g = eficiencia energética de la instalacion de alumbrado exterior (m2 - lux/W) . . . ..

O | P =  potencia aciiva fotal instalada (ldmparas y equipos auxiliares) (W); | Capltulo 3. EXIgenCIaS Basicas

= S = superficie lluminada (m?); o , . , Articulo 15.3 Exigencia Basica HE 3: Eficiencia energética
1T} Exn=  iluminancia media en servicio de la instalacién, considerando el mantenimiento previsto (lux); en las instalaciones de lluminacion

Aplicable a edificios de nueva construccion; rehabilitacion de edificios de mas de 1000m? donde se renueve
. . " ) . - " . mas de 25% de su iluminacion; reformas de locales comerciales y de edificios de uso administrativo en los
1.2 La eficiencia energética se puede determinar mediante la utilizacion de los siguientes factores: que se renueve la instalacion de iluminacién. No aplica a edificios y monumentos arquitecténicos si la
aplicacian altera su caracter, edificacion industrial, edificaciones independientes de menos de 50 m2,
interiores de viviendas

e = eficiencia de las ldmparas y equipos auxiliares (lum/W= m2 lux/W); ) o n _ B
_ .- . L. . Calculo del valor de eficiencia energética de la instalacion VEEI en cada zona:

fn =  factor de mantenimiento de la instalacién (en valores por unidad)

_ I . ) . P - 100
fu= factor de utilizacion de la instalacion (en valores por unidad) VEEl= oo

R S-E,
. . m--lux donde: P, es la potencia total instalada en lamparas mas equipos auxiliares, W
E - 8 N fm . f” -_— S, es la superficie iluminada, mz
’ ' W Em, es la iluminancia media horizontal mantenida, lux
donde: para su contraste con los valores maximos permitidos

Eficiencia de la lampara y equipos auxiliares (€.): Es |a relacién entre el flujo luminoso emitido por una lampara y la
potencia total consumida por la lampara mas su equipo auxiliar.

Factor de mantenimiento (fn): Es la relacién enfre los valores de iluminancia que se pretenden mantener a lo largo de
la vida de la instalacion de alumbrado y los valores iniciales.

Factor de utilizacion (fu): Es la relacion entre el flujo 0fil procedente de las luminarias que llega a la calzada o superficie
a iluminar y el flujo emitido por las lamparas instaladas en las luminarias.

El factor de utilizacion de la instalacion es funcion del tipo de lampara, de la distribucion de la intensidad luminosa y
rendimiento de las luminarias, asi como de la geometria de la instalacién, tanto en lo referente a las caracteristicas
dimensionales de la superficie a iluminar (longitud y anchura), como a la disposicion de las luminarias en la instalacion de
alumbrado exterior (tipo de implantacion, altura de las luminarias y separacion entre puntos de luz).

1.3 Para mejorar la eficiencia energetica de una instalacion de alumbrado se podra actuar incrementando el valor de cualquiera
de los tres factores anteriores, de forma que la instalacion mas eficiente sera aquella en la que el producto de los tres factores -
eficiencia de las lamparas y equipos auxiliares y factores de mantenimiento y utilizacién de la instalacién- sea maximo.




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-01

Eficiencia Energética

Tabla 1 - Requisitos minimos de eficiencia energética
en instalaciones de alumbrado vial funcional

lluminancia media en servicio

EFICIENCIA ENERGETICA MINIMA

E.n(lux) 5
230 22
25 20
20 17.5
15 15
10 12
=75 9.5

pbtendran por interpolacian lingal

Mota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos entre los|
alores indicados en la tabla, la eficiencia energética de referencia se

Funcional: Situacié de projecte A-B

Tabla 2 — Requisitos minimos de eficiencia energética
en instalaciones de alumbrado vial ambiental.

EFICIENCIA ENERGETICA

lluminancia media en servicio MiNIMA
Enmlux) |’m’ i ]

. H’

=20 g

15 7.0

10 i

7.5 5

<5 3,5

Maota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos
entre los valores indicados en la tabla, la eficiencia energética de
referencia se obtendran por interpolacién lineal

Ambiental: Situacié de projecte C-D-E

Tabla 3 - Valores de eficiencia energética de referencia

EFICIENCIA Vial FUNCIONAL i AMBIENTAL
Eficiéencia m%Ix /W
Caracteristiques de Producte

>
—

Alumbrado vial funcional

Alumbrado vial ambiental y
ofras instalaciones de alumbrado

La EFICIENCIA m?Ix /W és un RESULTAT

de cada CALCUL LUMINIC i de la

IMPLANTACIO FINAL EN EL PROJECTE
TECNIC

luminancia media | Eficiencia energética o . Eficiencia energética de
en servicio de referencia IIun‘lrjqnma media en referencia

proyectada R servicia proyectada R

(o0 hur ) Enm (lux (-t

Eam (Ix) |\T; (lux) |\ |
=30 32 - -
25 29 - -
20 2% 220 13
15 23 15 1
10 18 10 9
<75 14 75 7
- — 55 5

Nota - Para valores de lluminancia media proyectada comprendidos entre los valores indicados en
la tabla, la eficiencia energética de referencia se obtendran por interpolacidn lineal




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en

instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-01

Eficiencia Energética

EFICIENCIA ALTRES INSTAL-LACIONS DE
ENLLUMENAT

——> Si es pot Eficiencia m2:Ix / W

——> Caracteristiques de Producte

2.3 Otras instalaciones de alumbrado

En el alumbrado especifico, el alumbrado ornamental, el alumbrado para vigilancia y seguridad nocturna, y el de senales y
anuncios luminosos, se tendran en cuenta los siguientes aspectos:

a) |Se iluminara unicamente la superficie que se quiere dotar de alumbrado| ??? - Aixé no és totalment possible

b) Se instalaran lamparas de elevada eficacia luminosa compatibles con los requisitos cromaticos de la instalacion y con valores
no inferiores a los establecidos en el capitulo 1 de la ITC-EA-04.

¢) Se utilizaran luminarias y proyectores de rendimiento luminoso elevado segun la ITC-EA-04

d) El equipo auxiliar sera de perdidas minimas, dandose cumplimiento a los valores de potencia maxima del conjunto lampara y
equipo auxiliar, fijados en la ITC-EA-04.

e) El factor de utilizacion de la instalacion sera el mas elevado posible, segun la ITC-EA-04.

f)  El factor de mantenimiento de la instalacion sera el mayor alcanzable, segun la ITC-EA-06.

Realment en un “enllumenat especific” si
qgue es pot calcular la eficiencia m2-Ix / W




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-01

Eficiencia Energética

3. CALIFICACION ENERGETICA DE LAS INSTALACIONES DE ALUMBRADO

Las instalaciones de alumbrado exterior, excepto las de alumbrados de sefiales y anuncios luminosos y festivo y naviderio, se
calificaran en funcion de su indice de eficiencia energética.

El indice de eficiencia energética (l:) se define como el cociente entre |a eficiencia energética de la instalacion () y el valor de
eficiencia energética de referencia (¢=) en funcion del nivel de iluminancia media en servicio proyectada, que se indica en tabla 3.

£
WUN Uujgw g jduiner g o anerpgretauian ae g cdiimeasiun t[;R:IQCLIL;d g ld INslalaiun ue aiumuoraad yoen wsansungng can |'|:|
establecido en ofras reglamentaciones, se define una etiqueta que caracteriza el consumo de energia de la instalacidn mediante
una escala de siete letras que va desde la letra A (instalacion mas eficiente y con menos consumo de energia) a la letra G
(instalacion menos eficiente y con mas consumao de energia). El indice utilizado para la escala de letras sera el indice de consumao

QUALIFICACIO:

Totes excepte
Senyals i anuncis
Festiu

Nadalenc

En projecte REBT

energetica (ICE) que es igual al inversa del indice de eficiencia energética:
1 Calificacitn Energética de las
J‘CE _ Instalaciones de Alumbrado
£ M5 eficiente
Tabla 4 - Calificacion energética de una instalacion de alumbrado.
| B4
Calificacion Energética Indice de consumo Indice de E'ﬁ_u:lenl:la
energético Energética
A ICE <0,91 le>11 —E
B 091 <ICE<1,09 112 1e>092
Menos eficiente
C 109 <ICE< 1,35 0,92=zle>0.74 P
D 135 <ICE< 1,79 0,74 2 Ie > 0,56 e
. Consumo de energia anval (kWh/afie):
E 1?g = |CE < 283 []Eﬁ = |E > []38 Emisiones de COzanual (kgCOOy/afio):
F 283 <ICE< 500 0,3=le>020 ludice de eficiencia energbtica {1k
G ICE 5,00 e £020 o et e B e




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en

instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

2 exemples VIAL

ITC-EA-01

Eficiencia Energética

N 1.5+7+1.5m [ QSA-5 vsap 150W / -1.5 cd/m2-25 lux- ——> d=32 m

§ T Amplada total de calcul Resultat en lux de
9 T .. calcada+voreres+etc tota ’'amplada
2 o . 327M0-25

- I - I T ; - 2.

5 - I & 150+20 47 m%Ix/W
L 0: .. e COMPLEIX (>20)

> e € = 1,62 ICE = 0,625==> A
r 1.5+7+1.5m / SM-500/RT vsap 150W / -15lux - ——> d=20 m

< - Resultat en lux de
- ‘ Amplada total de calcul tota Pamplada
< ] — calgada+voreres+etc

1l o i /

s| o Pl  £220-10-15_ N

z| 0 €= g0 = 17,6 mEiW
| E !

< | O o WEEWEEEC Q) COMPLEIX (>7,5)

> {L":n'm R i e e e 1,60 ICE = 0,62 |:>A




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-01

Eficiencia Energética

1 exemple ESPECIFIC (esportiu)

1847,

17.08

1421

1279

11.37.

40 x 20 m / 12 uds TOP-404/A vmh 400W / 168 lux

=l =l

193

191

181

139

136

15

103

106

139

191

193

218

213

200

185

169

153

131

139

185

213

218

)

)

21

211

13

)

)

30 216 208 214 ricx) 4 241 33 13 08 218 i) 29 18 193 ”, - ,
il 206 198 05 27 4 241 ik 05 147 208 216 e 13 131 La superfICIe Sera Ia
, .
contemplada en I’estudi
145 m 1681 180 191 38 228 141 169 181 171 195 236 200 151 I r -
uminic
178 153 143 151 175 212 211 175 15 143 153 179 212 185 129
185 193 158 135 127 137 163 185 168 126
175 175 145 122 114 125 148 174 1583 115 Y - ~
La poténcia en calcul
W wmmm o w e wm e sera la poténcia de
1500 150 130 11 105 13 13 144 13 10 Iémpada+auxi|iars per el
158 158 136 115 107 17 137 154 139 106 ” - by -
. N numero de lluminaries
w emprades
178 153 143 151 175 2z 13 175 151 143 153 178 i 185 139
s .
Se I’hi aplica com
216 FT) 198 05 7 240 Y 217 Fi) 198 06 F) P 213 181 referéncia els index de
30 216 208 214 ricx) 4 241 33 13 ik} 218 i) 29 18 193

— vial funcional (>30 Ix)

€=

40 - 20 - 168

L L L 0 Rl I AL 0l 0 0L LA AL LA IR NN ALY DAL MO LI LN
00 142 234 426 683 7.0 B53 085 1137 1279 1421 1583 1705 13.4F 1080 3131 2273 2405 3558 2700 2847 2084 5136 3768 0490 3557 3604 3836 0078

.COMPLEIX (>22) (& = 32)?

12-(400+25)

= 26,35 m%Ix/W le=0,82 ICE=1,21 =—> C




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

HE

O0FWE BlE

* PASO REJILLAI1.00 m : :

Resultados @

Célculo Energética Suelo
Contaminacion Luminoza Potencia Especifica 0,88 /m2
Relacion Media - FHS/FT - 0.03 % Walor de Eficiencia Energética WEEI] 376 W m2 * 1001x]
Eficiencia Energética 2657 [mZ*[x]/
Patencia Taotal Utilizada 70,00 %
Detalle Resultados
Zona | Observador | Canl |50 | Ti Ul | LAy | Uo
Calzada & Tot=0.64 Dcha.=075zda=0.53 Ti=1.20 035 086 042
1) [#=-60.00 py=4.00)m Calzada &_C1 035* 08 042*
2] [#=-60.00 y=2.75)m 085 042
[w=-12.38 y=275m Ti=1.20"

Lw=0.02

Resultados Pormenonizados
llurninancia | Planos de Trabajo | Luminancia i Luminancia de los Observadores ]

| | Eted| EMin| EMax| Uded Min/Med)| UMin (Min/Max| Ubas (Med/Mar) |
Acera s lluminancia Haorizontal 18 4 32 024 013 057

Calzada & lluminancia Horzontal 23 5 41 022 013 0.56
Acera B llurninancia Honzontal 14 7 19 0.47 035 0.74

Unidad de Medida: [ = ]
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< S Projecte luminotécnic VIAL
L
1 ©
e E Classificacié VIES
é Vial FUNCIONAL
@ Vial AMBIENTAL
[
% 2.1 Clasificacion de las vias y seleccion de las clases de alumbrado
2.1.1 El criterio principal de clasificacion de las vias es la velocidad de circulacion, segun se establece en la Tabla 1
N . = ’
o Tabla 1 - Clasificacion de las vias
<
L Clasificacion Tino de via Velocidad del trafico rodado
O P (km/h)
= Carreteres | ——> A de alta velocidad v>60
Carrers circulacié | —> B de moderada velocidad 30 <v<60
C carriles bicli -
Carresr circulacié |——> D de baja velocidad 5<v<30
Carrers peatonals | —> E vias peatonales v=5




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-02

c Tabla 2 - Clases de alumbrado para vias ti =g e
para vias tipo A
‘0 Classificacio VIES
'6 Situaciones de Tipos de vias Clase de
© proyecto Alumbradof) Tabla 3 - Clases de alumbrado para vias tipo B
 Carreteras de calzadas separadas con cruces a distinto
c Cal d [zad! da distii
—— nivel y accesos controlados (autopistas y autovias). - -
Sit Clase de
E Intensidad de trafico VAR Tipos de vias as0
Alta (IMD) = 25.000. ME1 de proyecto : : _ _ Alumbrado®
- Media (IMD) = 15.000 y < 25.000.. ME2 + Vias urbanas secundarias de conexion & urbanas de tfico
— Al Baja (IMD) < 15.000 ME3a importante.
» Vias distribuidoras locales y accesos a zonas residenciales
¥ ¥
» Carreteras de calzada dnica con doble sentido de
© arreera: e con ¢ B1 finc as.
cir y limitados (vias répidas).
) . Intensidad de frafco
(7)) Intensidad de tréfico - P
> MET1 IMD =7 000..... oo MEZ/MEX
Q Alta (IMD) >15.000 ; .
) Media y baja (MD) <15.000. ME2 IMD <7000 ....| ME4D/MES/MEE
S . C?r_rel'eras interurbanas sin separacién de aceras o carriles « Carreteras locales an dreas rurales.
— bici. o . Intensidad de frafico y complepdad del trazado de la
Z A2 . Carﬁ::;:;;:c:;?é;nmmnas rurales sin via de servicio. B2 cametens. MEZ i ME3D
IMD < 7.000 ME3a/ MEda MO <7000...
» Vias colectoras y rondas de circunvalacion. " Para lodas Be Sluadones de prayects B1 y B2, cuands a8 mnas prdsimas sean daras fondos daros), todas las
« Carreteras interurbanas con accesos no ;gsﬁng,'dm. wias da Ta%oo vardn incemantadas sus exigancias alas de la dass de dumbrads inmadiata supedar.
* Vias urbanas de trifico importante, rdpidas radiales y de
distribucion urbana a distritos. Tabla 4 - Clases de alumbrado para viastiposCy D
 Vias principales de la ciudad y travesia de poblaciones.
A3 Intensidad de trafico y complejidad deltrazadode la Situaciones de ] - Clase de
carretera, acto Tipos de vias Alumbrado®
IMD = 25.000 ME1 proy umtrado
IMD = 15.000 y < 25.000 . ME2 + Carriles bici independientes a lo largo de ka calzada, entre
IMD = 7,000y < 15.000 ME3b civdades en drea abierta y de unién en ronas urbanas
IMD < 7.000 ME4a/ ME4b c1 Fluo de trafico de cichstas
e Ao........ 31782
Tabla 5 - Clases de alumbrado para vias tipo E
" " Mormal . 53054
Siuaciones de Ti ] Clase de « Areas de aparcamiento en autopistas y autovias.
ipos de vias N
proyecto Alumbrado® » Aparcamientos en general.
- Espaciosj ;;aamr::a;s :; ;nnaxjm, calles peatonakes, y 01-02 « Estaciones de autobuses,
acerasa lo largo o2 a cazada. Flujo de fréfico de peatones
» Paradas de autobls con zonas de espera A CE1A T CEZ
E1 « Aroas ¢ cialss peafonales. MT pradfvin
Fujo de trafico de peatones : 'rra
Alfo........ ... CE1A[CE2/81 » Calles residenciake s suburbanas con aceras para peafones a
homal L] BEIEITH lo lango de la calzada
« Zonas comerciakes con acceso restringido y uso prioritario 03-D4 « Zonas de velocidad muy limitaca
de peatones. Flujo de trafico de peatones v aclstas
E2 Flujo de trafico de peatones CEZ2 /51152
Ao JCE1A/CEZ!IS i
Nomal ... 52/83/54 SHIs
= B N . ) . ' Parm todas las gluadones de aumbmada C1-01-02-D3 v D4, cuanda a8 ronas prisimas sean daras fondos daros),
,.::L 'ﬂfﬂ"‘;:?}?f:f;ﬁ:,?;,:ﬂ":ﬂ;,ﬂﬁ; i‘:L‘i‘]l,,l?:!:I:::ﬁf,::::;:.‘,g:;‘:zﬂ::d"uﬂ' Tadas todas las vias de Fafos vedn incrementadas sus exigendas a las de lachss de dumbrade inmadiala superiar.




Situaciones de alumbrado segun EM13201-1 para vias publicas

CLASIFICACIO DE VIES PUBLIQUES i CLASES D’ENLLUMENAT

Velocidad

. Tipos de usuarios ' '
del usuario P : : Eét%arg;nencig Clase
principal o Ctros usuarios Usuarios g alurmbrado
rmih Usuaria principal permitidos excluidos Vias tipo
“Yehiculos lentos
Ciclistas A1
Peatones
=G0 - . . Cicliztas
Trafico motorizado
Alta velocidad LUl wSlsies Peatones ar WE
“ehiculos lertos
Cicliztas
Peatones AJ
Trafico motorizado Ciclistas i
Yehiculos lentos Peatones
a0 < ‘x-" < Bl Trafico motarizado ME
Welocickad Wehiculos lentos Peatones
moderada Ciclistas Bz
Ciclistas Featones UgeleB (el F2 bl il 5
“Yehiculos lentos
“Yehiculos lertos
Trafica maotarizado Ciclistas =y CE
£ <20 Peatones Veh|c_ulps lertos= oo CE
Bsja Ciclistas
velocidad Traficq mntcurizad-:u “Yehiculos lentos 03 S
Ciclistaz Peatones
Trafico motorizado
Wehiculos lentos
Ciclistas ER .
Peatones
Trafico motarizacdo
. Wehiculos lentos
“Yelocidad Cicliztaz E1 S JCE2
Pejmg al Peatones Trafico motorizada
5 -
“Yehiculos lentos E2 < i CE2

Ciclistas

Ca clasficacion entre cada clase de alumbrado dependera de 1 inensidad de rafico, complejidad, riesao Y
necesidades vizuales)
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Niveles de iluminacién

Nivells ll-luminacié Vial
Tabla 6 — Series ME de clase de alumbrado para viales secos tipos Ay B
Luminancia de la superficie de la calzada en Deslumbramiento | lluminacion de
Clase de condiciones secas Perturbador alrededores
Alumbrado Uniformidad | Uniformidad Incremento Relacion
Luminancia 9 Media Global Longitudinal Umbral Entorno
L (cd/m2)i U, U, TI (%)) SR ®
[minima] [minima] [maximo] [minima]
ME1 2,00 0,40 0,70 10 0,50 <
ME2 1,50 0,40 0,70 10 0,50 ﬂ ‘£
ME3a 1,00 0,40 0,70 15 0,50 o L
ME3b 1,00 0,40 0,60 15 0,50 Ll =)
ME3c 1,00 0,40 0,50 15 0,50 E <
ME4a 0,75 0,40 0,60 15 0,50 Y Z
ME4b 0,75 0,40 0,50 15 0,50 (14 <
MES 0,50 0,35 0,40 15 0,50 < m
MEG 0,30 0,35 040 15 Sin requisitos o %
"t os niveles de la tabla son valores minimos en servicio con mantenimignto de i instalacidon de alumbrado, a excepoidn de

(T1), gue son valomes maximos niciales. A in de mantener dichos niveles de senwvicio, debe considerarse wn factor de
mantenimiento () elevado que dependersd de la Bmpara adoptada, del tipo de luminaria, grado de contaminacion del aire ¥
modalidad de manfenimisnto preventivo.

® Cwando se wtiicen fuentes de luz de baja luminancia (ldmparas fuorescentes vy de vapor de sodio a baja presidn), pueds
permitirse un aumento de 5% del increme nto umbral (TI).

? La relacidn entorno SR debe aplicarse en aquelas vias de tréfico mdado donde no existan ofras dreas contiguas a fa
calzads gque tengan suUs propios requisitos. La anchura de las bandas adyacentes para la relacidn entomo SR serd igual como
minimo a la de un carril de trafico, recomenddndose a ser posible 5 m de anchura.

¥ | o5 valores de luminancia dados pueden convertirse en valores de fuminanda, mulipicando los pimeros por el cosficiente
R (segon C.LE.) del pavmento uiiizado, tomando un valor de 15 cuando éste no 58 conozoa.
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Niveles de iluminacién

Tabla 8 — Series S de clase de alumbrado para viales tipes C,D yE Nivells lI-luminacio Vial
Clase de IIun"|_|nann::_|a hurl_zuntal en el area :!e la c_alzaFla! S
lluminancia Media lluminancia minima

Alumbradot ; ; <«

Ex (1) E o (1UX)(" ST

51 15 5 Z 1<

82 10 3 ol |2

s3 75 15 < o

54 5 1 Z ||«

M1 Los niveles oe [5 fabla son valores minimos en servicio con mantenimiento de & instlscidn de < E
alumbrado. A finde mantener dichos niveles de servicio, debe considerarse un folor de manferdmignio (s 1o}
elevado que dependers de I lampars adoplads, del fpo de luminana, grado de confamingcidn del aire y o
modalidad de manienimignto preventivo. =

Tabla 9 - Series CE de clase de alumbrado para viales tipos Dy E

lluminancia horizontal
Clase de Alumbrado lluminancia Media Uniformidad Media
i Em (lux) Um
[minima mantenidal’)] [minima] wl
CEQ 50 0,40 = “
CE1 30 040 O <
CE1A 25 0.40 N O
CE2 20 040 (7] L
CE3 15 040 E o
CE4 10 0,40 = @
CE5 7.5 040 -
M) Los niveles de I3 i5bis son valores minimos en senicio con mantenimiento de la nsfalscion de <
alumbrado. A fin de mantener dichos miveles de senvicio, debe considerarse un Bofor de mantenimienio
() elevade gue dependerd de [s [ampara adoplads, def fipo de luminaria, grado de conlamingcidn del
aire y modalidad de manfenimiento preventive,
A'También se aplican es espacios uliizados por peatones y ciclistas.
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Nivells ll-luminacio Vial

TABLA 19 = Clases de alumbrado de similar nivel de iluminacion.

ITC-EA-02

1 cd/m2 =15 lux

ME 1 ME2 MES3 ME 4 MES5 MEG&
MEW 1 MEW 2 MEW 3 MEW 4 MEW 5
CEOQ CE1 CE2 CE3 CE4 CES
S1 S2 53 S4

Niveles de iluminacion

lluminancia Media
Factor de reflexion Fachada Em (lux) ()
Edificio Vertical en Horizontal en
Fachada @ Inmediaciones
Muy clara p=0,60 1 1
Normal p=0,30 2 2
Oscura p=0,15 4 2
Muy oscura p=0,075 8 4

(1L os niveles de la tabla son valores minimos en servicio con mantenimiento

de la instalacion de alumbrado.

(2 La iluminancia media vertical solo se considerara hasta una altura de 4 m

desde el suelo

» Areas de riesgo normal: 5 lux
s Areas de riesgo elevado: 20 lux

» Areas de alto riesgo:

50 lux

En las areas destinadas a actividades industriales, comerciales, de servicios, deportivas, recreativas, etc. los niveles de referencia
medios de iluminancia seran los siguientes:

“ | os valores de luminancia dados pueden convertirse en valores de iluminancia, multiplicando los primeros por el coeficiente
R (segun C.1.E.) del pavimento utilizado, tomando un valor de 15 cuando éste no se conozca.

Tabla 12 — Niveles de iluminancia media en alumbrado para vigilancia y seguridad nocturna
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Niveles de iluminacion

Enlluernament
Tabla 15 - Clases D de indice de deslumbramiento
J Clase DO D1 D2 D3 D4 D5 D6
indiceds 7000 | 5500 | 4000 | 2000 | 1.000 | 500
deslumbramiento maximo
- . . . ES INFORMACIO
Tabla 16 - Indice de deslumbramiento en funcion de la altura de montaje FOTOMETRICA DE
Altura de Montaje Clases D PRODUCTE
h<45 D3
45<h<6 D2
h>6 D1
FABRICANT

Tabla 17 - Evaluacion del deslumbramiento mediante el indice GR

Deslumbramiento indice GR
Insignificante 10
Ligero 30
Limite admisible o0
Molesto 70
Insoportable 90

ES INFORMACIO DE
APLICACIO DEL
PRODUCTE

!

PROJECTE
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Niveles de iluminacion

Tabla 18 - Limites del deslumbramiento en recintos abiertos y, en general en la iluminacion a gran altura

Destino del alumbrado Tipo de Actividad GRmix
Riesgos bajos 55
Ala salvaguarda y seguridad Riesgos medios 50
Riesgos altas 45
Solamente peatones 55
Al movimiento y seguridad Trafico lento 50
Trafico normal 45
Basto 55
Al trabajo Basto y medio 50
Fina 45
Instalaciones deportivas Entrenanjulalntﬂ 2
Competicion 50
Para tareas decisivas de vision en dreas de trabajo los valores de GR max seran 5
unidades por debajo de las establecidas

Tabla 10 - Clases G de intensidad luminosa de las luminarias

Clase de Intensidad Maxima ( cd/kim ) Otros requisitos
Intensidad 70°<y<80° | 80°<y<90° T=90°
G1 - 200 50 Ninguno
G2 - 150 30 Ninguno
G3 - 100 20 Ninguno
G4 500 100 10 Intensidades por
G5 350 100 10 encima de 95° deben ser cero
G6 350 100 0 Ninguno

(") Todas las intensidades son proporcionales al flujo de la lémpara para 1.000Im.

MOTA:  Las clases de intensidad G1, G2 y G3 corresponden a distribuciones fotométricas “semi cut-off” y “cut-off’, de
uso tradicional. Las clases de intensidad G4, G5 y G6 se asignan a luminarias con distribucion “cut-off’ total, como las
luminarias de cierre de vidrio plano en la posicion horizontal.

Enlluernament

ES INFORMACIO DE
APLICACIO DEL
PRODUCTE

PROJECTE

ES INFORMACIO
FOTOMETRICA DE
PRODUCTE

FABRICANT




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en

instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-02

inacion

Niveles de ilum

EXEMPLES de CLASIFICACIO NIVELLS D’IL-LUMINACIO

TIPO DE VIA y TRAFICO

PARAMETROS LUMINOTECNICOS

VELOCIDAD | VIA | SITUACION IMD CLASE L med| Uo (Ulong| Tl | SR | Emed |Emin| Um
TIPO | PROYECTO ALUMBRADO | cd/mZ [ min | min_ | max [ min min

Autopistadautovia 120 kmth A, A =25.000 ME1 200 04 |07 10 |05 |1 edms =15 fux
Carreterra doble sentido accesos limitadod 100 km/th A Al <15.000 hEZ 1,50 o4 |07 10 |05 |1 cadms =15 fux
Carreterra doble sentido sin separacidn 4100 km/th A A2 <7.000 [ =CE] 1,00 o4 |07 15 |05 |1 ecdms =15l
Calle urbana trafico importante/travesias |50 km/h B A3 25000 ME1 200 04 |07 10 05 [1cams=151ux
Calle urbana trafico importanteftravesias 150 kmdh B A3 =7.000 - <15.000 WE3h 1,00 04 |0F 15 |05 |1 edms=15ux
Calle urbana secundaria 50 krmith B B1 =7.000 MWEZ 1,50 o4 |07 10 |05 |1 edme=15ux
Calle residenciales con acera S5<%<30 ki [D 03/04 uso peatonal alto =1 22-15 luxs lux
Area comercial peatonal - E E2 uso peatonal alto CE1A 25 lux 0.4
Calle peatonales - E E1 uso peatonal alto CE1A 25 lux 0.4
Fasarelas pestoanles, escaleras, rampas|- Con riesgo CE1 30 lux 0.4
Fasos subterrdneos peatonales - Con riesgo CED 50 lux 05
Fasos subterraneos peatonales - diurno 100 lux 05
Pasos de peatones - aéras comerciales  [CE1 30 lux 0.4
“ias circulacion pargues vy jardines - E E2 uso peatonal normal |52 15-10 luy3 lux
Pasos a nivel de ferrocarril Heav230 kimsh CE1 30 lux 0.4
Fondos de saco 5<%=30 kmih CEZ2 20 lux 0.4
Glorietas =A0 lux 05
Tineles seqln su propia norma (CIESE:2004)
Aparcameintos 5=4=30 krn/h [D [D1/D2 uso peatonal alto CE1A 25 lux 04
Areas de trabajo exteriores seqln su propia norma EN 12464-2:2007
“igilancia v seguridad [riego alto 50 lux

Les normes EN predominen. Per Enllumenat Vial EN-13201




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

Tabla 1 - Clasificacion de zonas de proteccién contra la contaminacién luminosa

Els Ajuntaments o les
CCAA classifiquen els
territoris segons la
proteccid desitjada
(E1 a E4)

™M ©
S 2
< =
e
o
E 5
|
—
| &9
o
°
c
L
(o}
(7))
Q
(24
™
<
<
Ll
(&)
=

CLASIFICACION .
DE ZONAS DESCRIPCION
AREAS CON ENTORNOS O PAISAJES OSCUROS:

E1 Observatorios astronomicos de categoria internacional, parques nacionales,
espacios de interés natural, areas de proteccion especial (red natura, zonas de
proteccion de aves, etc.), donde las carreteras estan sin iluminar.

AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD BAJA:

E2 Zonas periurbanas o extrarradios de las ciudades, suelos no urbanizables, areas
rurales y sectores generalmente situados fuera de las areas residenciales urbanas
0 industriales, donde las carreteras estan iluminadas.

AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD MEDIA:

E3 Zonas urbanas residenciales, donde las calzadas (vias de trafico rodado y aceras)

estan iluminadas.
AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD ALTA:
E4 Centros urbanos, zonas residenciales, sectores comerciales y de ocio, con elevada

actividad durante la franja horaria nocturna.

Tabla 2 - Valores limite del flujo hemisférico superior instalado

CLASIFICACION DE | FLUJO HEMISFERICO SUPERIOR INSTALADO
ZONAS FHSmsT
E1 = 1%
E2 < 5%
E3 =15%
E4 < 25%

Escollim la lluminaria en
funcio del seu FHS

!

FABRICANT

En funcid de com instalem
la lluminaria s’obtindra el
definitiu FHS inst

!

PROJECTE
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Resplandor / Luz intrusa

Tabla 3.- Limitaciones de la luz molesta procedente de instalaciones de alumbrado exterior

Valores maximos
Parametros Observatorios Zonas Centros urbanos
luminotécnicos aslronomicos y periurbanas y Zonas urbanas y areas
parques naturales areas rurales residenciales comerciales
E1 E2 E3 E4
””m'”ar[‘l';'_ﬁ vertica 2 lux 5 lux 10 lux 25 lux
Intensidad I'umin-:jsa
smitida por las 2.500 cd 7.500 cd 10.000 cd 25.000 cd
luminarias
(l)
Luminancia media
de las fachadas 5 cd/m? 5 cdim? 10 cdim? 25 cd/m2
(L)
Luminancia maxima
de las fachadas 10 cd/m? 10 cdim? 60 cdim? 150 cd/m?
(Lnas)
Luminancia maxima
d safialés y 50 cdimz 400 cd/m? 800 cd/m2 1.000 cd/m2
anuncios luminosos
(L)
Clase de Alumbrado
I;crle;entﬂde Sin iluminacion ME 5 ME3 / ME4 ME1 / ME2
o oS 7= 16 TI= 15% TI= 15% TI=15%
: para adaptacion a | para adaptacién a | para adaptacién a | para adaptacion a
L=0,1cd/im? L=1cd'm? L =2 cdim? L=5cdim?




ILUMINACION VERTICAL
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® Exemple:
3 Classe S1
€ | | Zona E3
N p- .z
3 E max en fagana A Amb tno'dlfl-cacm
= =170 lux Optica:
-§ NO compleix E max en fagana A
o =4 lux
§ E max=¢-::lr(1) flz:;:(ana B Emed = S| compleix
s E min =51lux
Sl compleix FHSinst =0 %
Per disminuir la “taca” a la fagana contigua: —>

Y]
v)

Paralumens externs Redisseny grups optics

Paralumes
interns




INTENSIDAD LUMINOSA EMITIDA POR LAS LUMINARIAS
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Resplandor / Luz intrusa

DIAGRAMA POLAR REFERIDO A 1000 Im

Se hauria de definir qual és
la direccidé de moléstia
potencial

Suposant que sigui la
corresponent alal maxila
lampada Vsap 70:

| max =445 x 6.5 =2.892 cd

NO compleix para zona E1
y Sl para zones E2, E3 i E4

¥imax 550" 1500 1855 180°  —165° 150° e
€ Ima: ZUI[I .----FF llI| .'I. -\-\---\--\-' W—E%"U
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Componentes Instalaciones

El flujo hemisférico superior instalado (FHSst), rendimiento de la luminaria (n), factor de utilizacion (fu), grado de proteccion [P,
eficacia de la lampara y demas caracteristicas relevantes para cada tipo de luminaria, lampara o equipos auxiliares, deberan ser
garantizados por el fabricante, mediante una declaracion expresa o certificacion de un laboratorio acreditado.

2. LAMPARAS

Con excepcion de las iluminaciones navidenas y festivas, las lamparas utilizadas en instalaciones de alumbrado exterior tendran
una eficacia luminosa superior a:

a) 40 lum/W, para alumbrados de vigilancia y seguridad nocturna y de sefales y anuncios luminosos

b) 65 lum/W, para alumbrados vial, especifico y ornamental

ITC-EA-04

AVUI TOTES
COMPLEIXEN EXCEPTE -
Vsap ——> Sl
VAPOR MERCURI Vsbp=——> Si
Vm ===p NO
th[::$>s§
FC ——> SI
ELS FABRICANTS DE LLUMENERES FL =—>Sj
NO DEURIEN OFERIR LLUMINARIES Led —>Si
EQUIPADES PER A LAMPADES
VAPOR MERCURI C.C. EN ELS SEUS

CATALEGS
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3. LUMINARIAS

Las luminarias incluyendo los proyectores, que se instalen en las instalaciones de alumbrado excepto las de alumbrado festivo y

navidefio, deberan cumplir con los requisitos de la tabla 1 respecto a los valores de rendimiento de la luminaria () y factor de
utilizacion (fu).

En lo referente al factor de mantenimiento (fm) y al flujo hemisférico superior instalado (FHSkst), cumpliran lo dispuesto en las ITC-
EA-06y la ITC-EA-03, respectivamente.

Ademas, las luminarias deberan elegirse de forma que se cumplan los valores de eficiencia energética minima, para instalaciones
de alumbrado vial y el resto de requisitos para otras instalaciones de alumbrado, segun lo establecido en la ITC-EA-01.

Tabla 1 - Caracteristicas de las luminarias y proyectores.
ES INFORMACIO
, FOTOMETRICA DE
PARAMETROS ALUMBRADO VIAL RESTO ALUMBRADOS (1) PRODUCTE
Funcional Ambiental Proyectores Luminarias ﬂ
FABRICANT
Rendimiento 2 65% =55% = 55% 2 60%
F;:Iptor_c!e ) ) >0.25 > 0,30 ES INFORMACIO DEL
utlizacion ESTUDI LUMINC
(1) A excepcion de alumbrado festivo y navideno. ﬂ
(2) Alcanzaran los valores que permitan cumplir los requisitos minimos de eficiencia energética
establecidos en las tablas 1 y 2 de la ITC-EA-01.
PROJECTE
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3.1 Prescripciones especificas de los proyectores

3.1.1 Los proyectores son luminarias cuya distribucién fotométrica, conseguida mediante un sistema dptico especialmente
disefiado, permite la iluminacién a cierta distancia de la ubicacién del proyector.

3.1.2 A fin de conseguir una elevada eficiencia energética, cuando se utilicen proyectores para la iluminacién de superficies
horizontales, deberan cumplirse los siguientes aspectos:

a) Se emplearan preferentemente proyectores del tipo asimétrico con objeto de controlar la luz emitida hacia el hemisferio
superior.

b) El dngulo de inclinacidn en el emplazamiento, que corresponde al valor de lma/2 situado por encima de la intensidad
maxima (lnax) emitida por el proyector, sera inferior a 70° respecto a la vertical. Es decir, que la inclinacion de la intensidad
maxima (Ima) debe ser inferior a:

b.1.- 60° para un proyector cuyo semiangulo de apertura por encima de la Inix sea de 10°.

b.2.- 65° para un proyector cuyo semiangulo de apertura por encima de |a Imix sea de 5°.

No obstante, en todo caso, el angulo de inclinacién correspondiente a la intensidad maxima (lna) sera inferior a 70° respecto a
la vertical.

c) Laintensidad en angulos superiores a 85% emitida por el proyector, se limitard a 50 cd'’klm como maximo.

3.1.3 En la iluminacién de superficies verticales, como por ejemplo, la ornamental de fachadas y monumentos, siempre que
resulte factible, deberan cumplirse los siguientes aspectos:

a) Con objeto de controlar la luz, se emplearan preferentemente proyectores del tipo asimétrico o que dispongan del
apantallamiento preciso.

b) La iluminacién debera realizarse preferentemente en senfido descendente, es decir, de arriba hacia abajo.

¢) Cuando esto resulte imposible, debera tratarse que la linea de intensidad maxima del proyector no sobrepase |a horizontal
en mas de 30°

d) Elflujo luminoso emitido por el proyector se ajustara a la superficie a iluminar y, en todo caso, no se proyectara fuera de la
referida superficie una intensidad luminosa superior a 50 cd/kim.

ES INFORMACIO DE
APLICACIO DEL
PRODUCTE

PROJECTE
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4. EQUIPOS AUXILIARES

La potencia eléctrica maxima consumida por el conjunto del equipo auxiliar y lampara de descarga, no superara los valores de la

tabla 2.
Tabla 2 - Potencia méxima del conjunto ldmpara y equipo auxiliar. ES INFORMACIO DE
POTEN‘CIA NOMINAL POTENCIA TOTAL DEL CONJUNTO (W) PRODU CTE
DE LAMPARA (W) SAP HM SBP VM
18 - = 73 -
35 - = 42 -
50 82 = = 50
55 - = 85 -
70 B4 B4 - -
80 - = = 92
% - - 112 B FABRICANT
100 118 118 = - .
125 - - - 139 El fabricant deu
135 = = 163 - . n .
150 171 171 - - subministrar equips amb
180 = = 215 = R . .
250 217 270 (2,15A) 277 (3A) - 210 unes perdues inferiors a
400 435 425 (3,5A) 435 (4,6A] E 425 e s
les aqui indicades

La potencia eléctrica maxima consumida del conjunto equipo auxiliar y lampara fluorescente se ajustaran a los valores admitidos
por el Real Decreto 838/2002, de 2 de agosto, por el que se establecen los requisitos de eficiencia energética de los balastos de
ldmparas fluorescentes.

6. SISTEMAS DE REGULACION DEL NIVEL LUMINOSO

Con la finalidad de ahorrar energia, las instalaciones de alumbrado recogidas en el capitulo 9 de la ITC-EA-02, se proyectaran
con dispositivos o sistemas para regular el nivel luminoso mediante algunoc de los sistemas siguientes:

a) balastos serie de tipo inductivo para doble nivel de potencia;
b) reguladores - estabilizadores en cabecera de linea;
c) balastos electronicos de potencia regulatle.

Los sistemas de regulacion del nivel luminoso deberan permitir la disminucién del flujo emitido hasta un 50% del valor en servicio
normal, manteniendo la uniformidad de los niveles de iluminacion, durante las horas con funcionamiento reducido.
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Documentacion Técnica

1. DOCUMENTACION TECNICA

Segun lo previsto en el del reglamento de eficiencia de alumbrado exterior, la documentacion complementaria de las
instalaciones incluidas en el ambito de aplicacion del mismo contendra los calculos de eficiencia energética y demas requisitos
establecidos en la presente instruccion tecnica complementaria, en forma de proyecto o memoria técnica de disefio, segun
corresponda.

Articulo 9. Documentacion de las instalaciones

ITC-EA-05

Con la finalidad de justificar el cumplimiento de las exigencias establecidas en este reglamento, toda instalacion de alumbrado
exterior debera incluir la documentacion, en forma de proyecto o memoria técnica de disefio, segun se establece en la ITC-EA-05.

Articulo 10. Ejecucion y puesta en servicio de las instalaciones.

Las instalaciones de alumbrado exterior estan sometidas al procedimiento general de ejecucion y puesta en servicio que
determina el articulo 18 del Reglamento electrotécnico para baja tension, aprobado por Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto.

La documentacion de las instalaciones y el manual de instrucciones para el usuario, asi como la revision y, cuando proceda, la
inspeccion inicial, deberan complementarse con lo dispuesto en el presente reglamento, en particular siguiendo lo indicado en la
ITC EA-05.
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1.1 Proyecto

La redaccion del proyecto debera ser tal que permita la ejecucion de las obras e instalaciones previstas por otro técnico distinto al
autor del mismao.

En la memaria del proyecto se concretaran las caracteristicas de todos y cada uno de los componentes y de las abras
proyectadas, con especial referencia al cumplimiento del reglamento de eficiencia energética en instalaciones de alumbrado
exterior y a la mejora de la eficiencia y ahorro energético. Entre otros datos, se deberan incluir:

a) Losreferentes al titular de la instalacidn.

b) Emplazamiento de la instalacian.

c) Usoal que se destina.

d) Relacion de luminarias, lamparas y equipos auxiliares que se prevea instalar y su potencia.

e) Factor de utilizacian (f) y de mantenimiento {f+) de la instalacién de alumbrado exterior, eficiencia de las lamparas y equipos
auxiliares a utilizar (£1), rendimiento de la luminaria (), flujo hemisférico superior instalado (FHSixe), disposicidn espacial
adoptada para las luminarias y, cuando proceda, la relacién luminanciafiluminancia (LIE) de la instalacidn.

fi Régimen de funcionamiento previsto y descripcian de los sistemas de accionamiento y de regulacién del nivel luminasa.

g) Medidas adoptadas para la mejora de la eficiencia y ahorro energético, asi como para la limitacién del resplandar luminoso
nocturno y reduccion de la luz intrusa o malesta.

Asimisma, de acuerdo con lo dispuesto en la ITC-EA-01, en las instalaciones de alumbrado exterior, con excepcion de las de
alumbrado de sefiales y anuncios luminosas y las de alumbrado festiva y naviderio, debera incarporarse:

h) Calculo de la eficiencia energética de la instalacién € para cada una de las soluciones adoptadas.

i) Calificacion energética de la instalacion en funcian del indice de eficiencia energética (1),

La memaria del proyecto se complementara con los anexos relativos a los calculos luminatécnicas -iluminancias, luminancias con
sus uniformidades y deslumbramientos, relacién de entarno-, el plan de mantenimiento a llevar a cabo y los correspondientes a la
determinacidn de los costes de explotacion y mantenimienta.
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REBT

® e __

o 1.2 Memoria Técnica de Disefio (MTD)

S

ii: i) Calificacion energética de la instalacion en funcién del indice de eficiencia energética (le).
c La memoria técnica de disefo se complementara con los anexos relativos a los calculos luminotécnicos de iluminancia con sus
‘0 uniformidades.

(S)

B 3. INSTALACIONES QUE PRECISAN PROYECTO.

c

Q

e 3.1 Para su ejecucion, precisan elaboracion de proyecto las nuevas instalaciones
3 siguientes:

o

a Grupo Tipo de Instalacidn Limites

a Las correspondientes a industrias, en general P=20 kW
Las correspondientes a:

b - Locales humedos, polvorientos o con riesgo de corrosidn; .

Sk - P=10 kW
- Bombas de extraccion o elevacion de agua,
sean industriales o no.
Las correspondientes a

C - Locales mojados; _ _ P=10 kW
- generadores y convertidores;

- conductores aislados para caldea, excluyendo las de viviendas.

d - de caracter temporal para alimentacion de maquinaria de obras en
construccién. P=50 kKW
- de caracter temporal en locales o emplazamientos abiertos;

e Las de _ec||f|<:|os _clestmados principalmente a \.fwlend_ars: locales P=100 kW por caja
comerciales y oficinas, gue no tengan la consideracion de locales de Al d teCCi6
publica concurrencia, en edificacion vertical u horizontal. 9'3 - de proteccion

f Las correspondientes a viviendas unifamiliares P=50 kW

g Las de garajes que requieren veniilacién forzada Cualquiera que sea

sU ocupacion

h Las de garajes que disponen de ventilacion natural De mas de b plazas

de estacionamienio

i Las correspondientes a locales de publica concurrencia; Sin limite
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Grupo Tipo de Instalacién Limites REBT
Las correspondientes a:
- Lineas de baja tension con apoyos comunes con las de alta tensidn;
i - Maquinas de elevacion y tfransporte;
- Las que utilicen tensiones especiales; Sin limite de
- Las destinadas a rétulos luminosos salvo que se consideren potencia
instalaciones de Baja tension segun lo establecido en la ITC-BT 44;
- Cercas eléctricas;
- Redes aéreas o subterraneas de distribucion;
k - Instalaciones de alumbrado exterior.
P>5kW
| Las correspondientes a locales con riesgo de incendio o explosion, Sin limite
excepto garajes
m Las de quirdéfanos y salas de intervencion Sin limite
n Las correspondientes a piscinas y fuentes. P=5 kW
o Todas agquellas que, no estando comprendidas en los grupos anteriores,
determine el Ministerio de Ciencia y Tecnologia, mediante la oportuna Segun corresponda
Disposicion.
4, INSTALACIONES QUE REQUIEREN MEMORIA TECNICA DE DISENO.
Requerirdan Memoria Técnica de Disefio todas las instalaciones - sean nuevas,
ampliaciones o modificaciones - no incluidas en los grupos indicados en el apartado 3.
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Mantenimiento

El factor de manfenimiento (fm) es la relacién entre la luminancia media en la zona iluminada después de un determinado periodo
de funcionamiento de la instalacion de alumbrado exterior (lluminancia media en servicio — Esenico), Yy la iluminancia media
obtenida al inicio de su funcionamiento como instalacion nueva (lluminacién media inicial - Einical).

)(' _ serviclo E
Jm

E E,

imicial i

El factor de mantenimiento sera siempre menor que la unidad (fm < 1), € interesara que resulte lo mas elevado posible para una
frecuencia de mantenimiento lo mas baja que pueda llevarse a cabo.

El factor de mantenimiento sera funcion fundamentalmente de:

a) Eltipo de lampara, depreciacion del flujo luminoso y su supervivencia en el transcurso del tiempo;

b) La estanqueidad del sistema 6ptico de la luminaria mantenida a lo largo de su funcionamiento;

¢) Lanaturaleza y modalidad de cierre de la luminaria;
d) La calidad y frecuencia de las operaciones de mantenimiento;
e) El grado de contaminacion de la zona donde se instale la luminaria.

El factor de mantenimiento sera el producto de los factores de depreciacién del flujo luminoso de las lamparas, de su
supervivencia y de depreciacion de la luminaria, de forma que se verificara;

fn = FDFL - FSL - FDLU
Siendo:
FDFL = factor de depreciacion del flujo luminoso de la lAmpara.
FSL = factor de supervivencia de la lampara.
FDLU = factor de depreciacion de la luminaria.

En el caso de tuneles y pasos inferiores de frafico rodado y peatonales también se tendra en cuenta el factor de depreciacion de
las superficies del recinto (FDSR), de forma que se cumplira:

fm = FDFL - FSL - FDLU - FDSR

Los factores de depreciacion y supervivencia maximos admitidos se indican en las fablas 1, 2y 3:
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8 ..g Tabla 1 - Factores de depreciacion del flujo luminoso de las limparas (FDFL)
1
ﬁ 2 Tioo de I Periodo de funcionamiento en horas
S £ po de fampara 4.000h | 6.000h | 8.000h | 10.000h | 12.000 h |
c Sodio alta presion 0,98 0,97 094 0,31 0,90 .
I: ..d_.’ Sodio baja presidn 098 0,96 0,93 0,90 0,87 U N S EXE M P LES -
- Halogenuros metalicos 0,82 078 ot Il o078 0,73
© Vapor de mercurio 0,87 0,83 0.80 0.78 0.76 FACTOR DE MANTENIMENT
= Flugrescente tubular Trifdsforo 0,95 0,94 093 092 0,91
Fluorescente tubular Halofosfato 0,82 0,78 0,74 0,72 0,71 .
Fluorescente compacta 0,91 0,88 0,86 0,85 0,84 Lampada Vsap (3 da nys) .
Tabla 2 - Factores de supervivencia de las lamparas (FSL) FIUX: 090
. .. . 2
Tipo de lémpara Periodo de funcionamiento en horas (,Sup_er‘\ll_venCIa. 0'89 -
0 de limpar aowh | sown | sooh | foomon [ zowh | | Lluminaria (IP66/b) 0.90
Sodio alta presion 0,88 0,96 054 pg2 I o088 |
Sodio baja presion 0,32 0,86 0,80 0,74 002 Fm=0.90-0.89-090= 0.72
Halogenuros metalicos 098 087 [ | 0,92 0,88
\apor de mercurio 093 0,9 0,87 0,82 0,76 ~
Fluarescente tubular Trifésforo 099 0.99 0.99 0,98 0.96 Lampada Vmh (2 d nys) .
Flugrescents tubular Halofosfato 099 0,98 093 0,86 0,70 FI . 0 76
Fluorescente compacta 0,98 0,94 0,90 0.78 0,50 ux: .
. - . P
Tabla 3 — Factores de depreciacién de las luminarias (FOLU) (,Supervwenma. 094 -

Lluminaria (IP66/b) 0.91

Grado proteccion sistema Grado de Intervalo de limpieza en afios
aptico contaminacion 1 afio 1,5 afios 2 afios 2,5 afios 3 afios — . . —
mucin | Tdo [ (swes | tas | 5w | 3w | | Fm = 0.76-0.94-0.91 = 0.65
P2 Medio 0,62 0,58 0,58 0.9 0,53
Bajpo 0,82 0,80 0,79 0,78 0,78
Alto 0,89 0,87 0,84 0,80 0,76
1P 5% Medio 0,80 0,88 0,85 0,84 0,82
Bap 0,82 0,91 0,90 0,89 0,88
Alto 0,81 0,80 0,88 0,85 0,83
1P ax Medio 0,82 0,9 (189 (0,88 (AT
Balo 0,93 052 I os1 0,90 DET |
A los efectos del célculo del factor de mantenimiento,1 afo equivale a 4.000 h de fundonamiento.




REAL DECRETO 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.

ITC-EA-06
Mantenimiento

1) Grado de contaminacién alto

Existe en las proximidades actividades generadoras de humo y polvo con niveles elevados. Con frecuencia las luminarias se
encuentran envueltas en penachos de humo y nubes de polvo, que comportara un ensuciamiento importante de la luminaria en un
medio corrosivo y correspondera, entre otras, a:

a) Vias de trafico rodado de muy alta intensidad de trafico.

b) Zonas expuestas al polvo, contaminacion atmosférica elevada y, eventualmente, a compuestos corrosivos generados por
la industria de produccion o de transformacion.

c) Sectores sometidos a la influencia maritima.
2) Grado de contaminacién medio

Hay en el entorno actividades generadoras de humo y polvo con niveles moderados con intensidad de trafico media, compuesto

de vehiculos ligeros y pesados, y un nivel de particulas en el ambiente igual o inferior a 600 pg/m?, que supondra un
ensuciamiento intermedio o mediano de la luminaria y correspondera, entre ofras, a:

a) Viasurbanas o periurbanas sometidas a una intensidad de trafico medio.
b) Zonas residenciales, de actividad u ocio, con las mismas condiciones de trafico de vehiculos.

¢} Aparcamientos al aire libre de vehiculos

3) Grado de contaminacion bajo

Ausencia en las zonas circundantes de actividades generadoras de humo y polvo, con poca intensidad de trafico casi
exclusivamente ligero. El nivel de particulas en el ambiente es igual o inferior a 150 pg/m3, que correspondera, entre ofras, a:

a) Viasresidenciales no sometidas a un trafico intenso de vehiculos.
b) Grandes espacios no sometidos a contaminacion.
¢) Medio rural.
En el proyecto de alumbrado exterior, de acuerdo con los valores establecidos en las tablas 1, 2 y 3, se efectuara el calculo del

factor de mantenimiento (fm), que servira para determinar la iluminancia media inicial (Ei) en funcidn de los valores de iluminancia
media (E) en servicio con mantenimiento de la instalacion establecidos en la ITC-EA-02 (Ei = E/fm).
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Mediciones Luminotécnicas

1.0OBJETO
2. COMPROBACIONES ANTES DE REALIZAR LAS MEDIDAS
2.1 Condiciones de validez para las medidas
2.2 Medida de Luminancias
2.3 Medida de lluminancias
2.4 Comprobacion de las Mediciones Luminotécnicas
3. MEDIDA DE LUMINANCIA
3.1 Seleccion de la reticula de medida
3.2 Posicidn del observador
3.3 Area limite

4. MEDIDA DE ILUMINANCIA

4.1 Seleccién de la reticula de medida

4.2 Area limite

4.3 Método simplificado de medida de la iluminancia media
5. MEDIDA DE ILUMINANCIA EN GLORIETAS
6. DESLUMBRAMIENTO PERTURBADOR

6.1 Angulo de apantallamiento

6.2 Posicion del observador

6.3 Control de la limitacion del deslumbramiento en glorietas
7.RELACION ENTORNO SR

7.1 Namero y posicion de los puntos de calculo en el sentido longitudinal

7.2 Numero y posicion de los puntos de calculo en el sentido transversal
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